
EVALUACIÓN CONVOCATORIA PÚBLICA No. 24 DE 2024 
PRENSA TERMOHIDRAULICA-SGR BIOEMPAQUES 

 
Proyecto “Desarrollo de bioempaques a partir de recursos amazónicos renovables Amazonas” 

 
Objeto: El contratista se obliga para con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a suministrar, instalar y dejar operativa una prensa termohidraulica con moldes 
 
Disponibilidad Presupuestal: CDP 871 y 12924 SPGR 19 de septiembre de 2024  
 
Fecha Apertura: 7 de octubre de 2024 
 
Fecha de Cierre: 11 de octubre de 2024 
 
 

RECEPCIÓN DE PROPUESTAS DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REQUISITO MINIMO GYJO S.A.S. 

 

REQUISITO MINIMO EXISTENCIA 
Persona natural: RUT o matrícula mercantil en donde se encuentre 
establecida como actividad y/o actividades económicas que tenga relación 
con el objeto a contratar. Para ello deberá adjuntar el RUT o certificado de 
matrícula mercantil, con fecha de expedición no mayor a 60 días calendario.  
Persona Jurídica: El certificado de matrícula mercantil o existencia y 
representación legal emitido por la Cámara de Comercio respectiva, en el 
que deberán constar las actividades, en las que debe encontrarse el 
suministro e instalación de los equipos objeto del contrato o bienes 

Certificado Existencia del 7 octubre 2024/ Objeto Social:  La construcción de obras 
civiles, Diseños, Topografías, Licencias Ambientales, Planos, consultorías, interventorías; 

Construcción y mantenimiento de Redes, subestaciones y trabajos con electricidad y 
telecomunicaciones; Toma de lectura de contadores y Reparto de las facturas de Servicios 

Públicos Domiciliarios urbanos y rurales; Comercio al por mayor de productos alimenticios; y 
Acuicultura de agua dulce 

 

CUMPLIMIENTO: 
CUMPLE.  

NOMBRE FECHA DE RECEPCIÓN 

1 GYJO S.A.S. 11 de octubre de 2024 a las 8:55 horas, vía correo 
electrónico 

2 LEONARDO NUÑEZ PAEZ 11 de octubre de 2024 a las 13:18 horas, vía 
correo electrónico 

3 VICTOR JAVIER LADINO 11 de octubre de 2024 a las 14:19 horas, vía 
correo electrónico 

4 LUIS CARLOS GONZALEZ 11 de octubre de 2024 a las 15:13 horas, vía 
correo electrónico 



similares. Certificado de existencia y representación no mayor a 60 días 
anteriores a la fecha de presentación de la propuesta. 
 
- RUT con fecha actualizada, en donde se encuentre establecido como 
actividad o actividades económicas que tenga relación con el objeto a 
contratar 
 
 

Actividades económicas: M7020, actividades de consultoría y gestión./ D3513 distribución 
energía eléctrica / 4290 construcción de obras de ingeniería civil/ 4652 comercio al por 

mayor de equipo,partes y piezas electrónicos y de comunicaciones. 

REQUISITO MINIMO GARANTÍA: Los proveedores de los equipos u 
oferentes deberán ofertar un mínimo un (1) año de garantía sobre los 
bienes objeto contratación, dicha garantía debe quedar claramente 
establecida dentro de la propuesta 

LA EMPRESA GYO S.A.S. OFRECE DENTRO DE LA PROPUESTA UNA GARANTÍA DE 
DOS (2) AÑOS SOBRE EL EQUIPO REQUERIDO/ 1 AÑO GARANTÍA CRITERIO 
EVALUACIÓN 2 

CUMPLE  

 
 

ESPECIFICACIONES TECNICAS GYJO S.A.S. 
 

Especificaciones técnicas requeridas Cumplimiento 
especificaciones 
técnicas ofertadas/ 
GYJO S.A.S. 

Material maquina: Perfiles estructurales y pintura electrostática CUMPLE 

Presión de pistón: 3-5 ton / manómetros CUMPLE 

Controlador hidráulico: Análogo o mecánico CUMPLE 

Capacidad térmica/resistencias molde: 25 a 400°C tanto molde inferior como superior CUMPLE 
Controlador térmico: Análogo CUMPLE 

Motor: 4 a 5 HP CUMPLE 

Puestos: 4 moldes removibles, en línea y de programación independiente CUMPLE 

Material moldes: Acero inoxidable CUMPLE 

Características moldes: Forma de bandeja macho-hembra con expulsores. Debe tener bordes troquelador. 
 

CUMPLE 

Numero de moldes requeridos: 3 moldes CUMPLE 

Enfriamiento del prototipo :  CUMPLE 

Molde No. 1 (plato mediano) CUMPLE 



Molde No. 2 (tapa recipiente 2 piezas) CUMPLE 

Molde No. 3 (base recipiente 2  piezas) CUMPLE 

La curvatura de la tapa del portacomida debe quedar así: 
 

CUMPLE  

La curva de la tapa continúa curvandose para que así atrape el borde de la base como se muestra en la siguiente gráfica:  Es por eso que la forma de la base es 
más pequeña, dado a que la curva de la tapa debería seguir curvandose y así atraparla. Dado a que en esta es una hipótesis de cómo se comporta el material, 
debería fabricarse primero el molde de la tapa para estar seguros de obtener la curvatura en el empaque deseada. Luego de esta evaluación se puede ajustar 
el diámetro del corte de la base y así iniciar la fabricación del molde de la base.  

CUMPLE  

VALOR OFERTADO IVA INCLUIDO DOSCIENTOS 
MILLONES 
QUINIENTOS QUINCE 
MIL QUINIENTOS 
TREINTA Y SEIS 
PESOS M/CTE 
($200.515.536) 

 
 
 

REQUISITO MINIMO EXPERIENCIA: GYJO S.A.S. 



 
 
 

ENTIDAD Y TEMA RELACIONADO CON LA 
EXPERIENCIA 

FECHA DE 
INICIO 

FECH
A DE 

FINAL
IZACI
ÓN 

TOTAL 
(MESES) 

EXPERIENCIA REQUISITOS MINIMOS 
 
los oferentes deberán acreditar experiencia en el suministro 
y/o instalación de prensas termohidraulicas o de equipos 
similares. Dicha experiencia debe acreditarse a través de 
máximo Cuatro (4) Certificaciones de experiencia que 
provengan de contratos de suministro y/o instalación de 
prensas termohidraulicas o de equipos similares con entrega 
a satisfacción, y cuya sumatoria corresponda a mínimo el 
Treinta por ciento (30%) del valor del presupuesto de la 
presente convocatoria/ Si el oferente que se presenta es una 
MYPIME o un emprendimiento o empresa de mujeres, deberá 
presentar mínimo una (1) certificación de experiencia que 
provengan de contratos de suministro y/o instalación prensas 
termohidraulicas o de equipos similares con entrega a 
satisfacción, y cuya sumatoria corresponda a mínimo el diez 
por ciento (10%) del valor del presupuesto de la presente 
convocatoria 
 
TAMAÑO EMPRESA: MICROEMPRESA. Certificado 
Existencia del 7 octubre 2024 
 

 
 

EXPERIENCIA CRITERIO EVALUACION 1  
Experiencia en el suministro y/o instalación 
de prensas termohidraulicas o de equipos 
similares. Dicha experiencia debe acreditarse 
a través de Certificaciones de experiencia que 

provengan de contratos de suministro y/o 
instalación de equipos industriales. Dicha 

experiencia debe ser adicional a la experiencia 
requerida en los requisitos mínimos / Forma a 
evaluar:  10 puntos por cada certificación que 

acredite experiencia en el suministro e 
instalación de equipos industriales. Dicha 

experiencia debe acreditarse a través de 
Certificaciones de experiencia que provengan 

de contratos de suministro e instalación de 
estos equipos  

 

1 INGENIERÍA ELECTRÓNICA COLOMBIANA/ 
OBJETO: COMPRA E INSTALACION DE EQUIPOS 
INDUSTRIALES DE PRENSADO PARA PROYECTOS 
ESTRATEGICOS DE INGENIERIA ELECTRONICA 
COLOMBIANA SAS, 
 

1/3/2024 
30/3/2
024 

1 M 

1 INGENIERÍA ELECTRÓNICA COLOMBIANA  

2 INNOVA S.A.S./ OBJETO: REALIZAR LA 
ADQUISICION DE EQUIPOS INDUSTRIALES DE 
PRENSADO HIDRAULICO EN EL MARCO DE LA 
EJECUCION DE LA ESTRATEGIA CUNDILAB DE 
LA EMPRESA NNOVA SAS. 

1/3/2023 
27/2/2
023 

HAY 
CONFUSI

ON EN 
LAS 

FECHAS 

 2 INNOVA S.A.S. 



 
 

REQUISITO MINIMO LEONARDO NUÑEZ PAEZ 
 

REQUISITO MINIMO EXISTENCIA 
Persona natural: RUT o matrícula mercantil en donde se encuentre 
establecida como actividad y/o actividades económicas que tenga relación con 
el objeto a contratar. Para ello deberá adjuntar el RUT o certificado de matrícula 
mercantil, con fecha de expedición no mayor a 60 días calendario.  
Persona Jurídica: El certificado de matrícula mercantil o existencia y 
representación legal emitido por la Cámara de Comercio respectiva, en el que 
deberán constar las actividades, en las que debe encontrarse el suministro e 
instalación de los equipos objeto del contrato o bienes similares. Certificado de 
existencia y representación no mayor a 60 días anteriores a la fecha de 
presentación de la propuesta./ - RUT con fecha actualizada, en donde se 
encuentre establecido como actividad o actividades económicas que tenga 
relación con el objeto a contratar 
 
 

RUT del 7 octubre 2024/ Actividades económicas:  8299 Otras actividades de servicio de 
apoyo a las empresas/ 7310 publicidad/ 8551 formación académica no formal   

 
 
 
 

CUMPLIMIENT
O: NO 

CUMPLE.LAS 
ACTIVIDADES 
ECONÓMICAS 

NO ESTAN 
RELACIONAD

OS CON EL 
OBJETO DE 

LA 
CONTRATACI

ÓN.  

REQUISITO MINIMO GARANTÍA: Los proveedores de los equipos u 
oferentes deberán ofertar un mínimo un (1) año de garantía sobre los 
bienes objeto contratación, dicha garantía debe quedar claramente 
establecida dentro de la propuesta 

EL OFERENTE LEONARDO NUÑEZ PAEZ . OFRECE DENTRO DE LA PROPUESTA UNA 
GARANTÍA DE UN (1) AÑO SOBRE EL EQUIPO REQUERIDO 
 
La garantía de los 3 moldes es de 3 meses, no cubre desgaste por uso, daños causados por la 
manipulación 
 

CUMPLE  

 
REQUISITO ESPECIFICACIONES TECNICAS LEONARDO NUÑEZ PAEZ 

Especificaciones técnicas requeridas Cumplimiento 
especificaciones 
técnicas ofertadas/ 
LEONARDO NUÑEZ 
PAEZ 

Material maquina: Perfiles estructurales y pintura electrostática CUMPLE 
Presión de pistón: 3-5 ton / manómetros CUMPLE 

Controlador hidráulico: Análogo o mecánico CUMPLE 

Capacidad térmica/resistencias molde: 25 a 400°C tanto molde inferior como superior CUMPLE 

Controlador térmico: Análogo CUMPLE 

Motor: 4 a 5 HP CUMPLE 



Puestos: 4 moldes removibles, en línea y de programación independiente CUMPLE 

Material moldes: Acero inoxidable CUMPLE 

Características moldes: Forma de bandeja macho-hembra con expulsores. Debe tener bordes troquelador. 
 

CUMPLE 

Numero de moldes requeridos: 3 moldes CUMPLE 

Enfriamiento del prototipo :  CUMPLE 

Molde No. 1 (plato mediano) CUMPLE 

Molde No. 2 (tapa recipiente 2 piezas) CUMPLE 

Molde No. 3 (base recipiente 2  piezas) CUMPLE 

La curvatura de la tapa del portacomida debe quedar así: 
 

CUMPLE  

La curva de la tapa continúa curvandose para que así atrape el borde de la base como se muestra en la siguiente gráfica: Es por eso que la forma de la base es 
más pequeña, dado a que la curva de la tapa debería seguir curvandose y así atraparla. Dado a que en esta es una hipótesis de cómo se comporta el material, 
debería fabricarse primero el molde de la tapa para estar seguros de obtener la curvatura en el empaque deseada. Luego de esta evaluación se puede ajustar 
el diámetro del corte de la base y así iniciar la fabricación del molde de la base.  

CUMPLE  

VALOR OFERTADO IVA INCLUIDO CIENTO DIECISEIS 
MILLONES DE PESOS 
M/CTE ($116.000.000) 

 
 

 EXPERIENCIA: LEONARDO NUÑEZ PAEZ 
 
 



ENTIDAD Y TEMA RELACIONADO CON LA 
EXPERIENCIA 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA DE 
FINALIZACIÓ

N 

TOTAL 
(MESES) 

EXPERIENCIA REQUISITOS MINIMOS 
 
los oferentes deberán acreditar experiencia en el 
suministro y/o instalación de prensas termohidraulicas o 
de equipos similares. Dicha experiencia debe 
acreditarse a través de máximo Cuatro (4) 
Certificaciones de experiencia que provengan de 
contratos de suministro y/o instalación de prensas 
termohidraulicas o de equipos similares con entrega a 
satisfacción, y cuya sumatoria corresponda a mínimo el 
Treinta por ciento (30%) del valor del presupuesto de la 
presente convocatoria/ Si el oferente que se presenta es 
una MYPIME o un emprendimiento o empresa de 
mujeres, deberá presentar mínimo una (1) certificación 
de experiencia que provengan de contratos de 
suministro y/o instalación prensas termohidraulicas o de 
equipos similares con entrega a satisfacción, y cuya 
sumatoria corresponda a mínimo el diez por ciento 
(10%) del valor del presupuesto de la presente 
convocatoria 
 
 

 
 

EXPERIENCIA CRITERIO 
EVALUACIÓN 1  
 
Experiencia en el suministro y/o 
instalación de prensas 
termohidraulicas o de equipos 
similares. Dicha experiencia debe 
acreditarse a través de 
Certificaciones de experiencia que 
provengan de contratos de 
suministro y/o instalación de 
equipos industriales. Dicha 
experiencia debe ser adicional a la 
experiencia requerida en los 
requisitos mínimos/ Forma a 
evaluar:  10 puntos por cada 
certificación que acredite 
experiencia en el suministro e 
instalación de equipos 
industriales. Dicha experiencia 
debe acreditarse a través de 
Certificaciones de experiencia que 
provengan de contratos de 
suministro e instalación de estos 
equipos  
 

1 TROINTER S.A.S./ OBJETO: Fabricación una 
Termoformadora para nuestra empresa con 
moldes para termoformado. 

1/3/2024 30/3/2024 1 M 

1 TROINTER S.A.S.  

2 MAYAM/ OBJETO: Fabricación de 2 máquinas: 
 Una repujadora y Una termoforadora  

  23/9/2021 

  

 
 
 



OBSERVACIÓN: EL OFERENTE LEONARDO NUÑEZ PAEZ, NO CUMPLE CON LA TOTALIDAD DE LOS REQUISITOS MINIMOS, POR LO TANTO NO ES POSIBLE 
EVALUAR SU PROPUESTA DE ACUERDO A LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN 

 
REQUISITO MINIMO LUIS CARLOS GONZALEZ  

 

REQUISITO MINIMO EXISTENCIA 
Persona natural: RUT o matrícula mercantil en donde se encuentre 
establecida como actividad y/o actividades económicas que tenga relación 
con el objeto a contratar. Para ello deberá adjuntar el RUT o certificado de 
matrícula mercantil, con fecha de expedición no mayor a 60 días calendario.  
Persona Jurídica: El certificado de matrícula mercantil o existencia y 
representación legal emitido por la Cámara de Comercio respectiva, en el que 
deberán constar las actividades, en las que debe encontrarse el suministro e 
instalación de los equipos objeto del contrato o bienes similares. Certificado 
de existencia y representación no mayor a 60 días anteriores a la fecha de 
presentación de la propuesta. 
 
- RUT con fecha actualizada, en donde se encuentre establecido como 
actividad o actividades económicas que tenga relación con el objeto a 
contratar 
 
 

Certificado de Matricula Mercantil  octubre 2024/ Actividades económicas: 2513 fabricación 
de generadores de vapor, excepto calderas de agua caliente para calefacción central. / 3312 

mantenimiento y reparación especializado de maquinaria y equipo/ 2829 fabricación de 
otros tipos de maquinaria y equipo de uso especial/ 7112 actividades de ingeniería y otras 

actividades conexas de consultoría técnica 
 
 
 
 

CUMPLIMIENT
O: CUMPLE  

REQUISITO MINIMO GARANTÍA: Los proveedores de los equipos u 
oferentes deberán ofertar un mínimo un (1) año de garantía sobre los 
bienes objeto contratación, dicha garantía debe quedar claramente 
establecida dentro de la propuesta 

EL OFERENTE LUIS CARLOS GONZALEZ. OFRECE DENTRO DE LA PROPUESTA UNA 
GARANTÍA DE 18 MESES A PARTIR DE LA FECHA DE ENTREGA EN CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO. 6 MESES DE GARANTÍA PARA CRITERIO EVALUACIÓN 2:  
 
 

CUMPLE  

 
REQUISITO MINIMO ESPECIFICACIONES TECNICAS: LUIS CARLOS GONZALEZ 

 

Especificaciones técnicas requeridas Cumplimiento 
especificaciones 
técnicas ofertadas/ 
LUIS CARLOS 
GONZALEZ 

Material maquina: Perfiles estructurales y pintura electrostática CUMPLE 

Presión de pistón: 3-5 ton / manómetros CUMPLE 

Controlador hidráulico: Análogo o mecánico CUMPLE 



Capacidad térmica/resistencias molde: 25 a 400°C tanto molde inferior como superior CUMPLE 

Controlador térmico: Análogo CUMPLE 

Motor: 4 a 5 HP CUMPLE 

Puestos: 4 moldes removibles, en línea y de programación independiente CUMPLE 

Material moldes: Acero inoxidable CUMPLE 

Características moldes: Forma de bandeja macho-hembra con expulsores. Debe tener bordes troquelador. 
 

CUMPLE 

Numero de moldes requeridos: 3 moldes CUMPLE 

Enfriamiento del prototipo :  CUMPLE 

Molde No. 1 (plato mediano) CUMPLE 

Molde No. 2 (tapa recipiente 2 piezas) CUMPLE 

Molde No. 3 (base recipiente 2  piezas) CUMPLE 

La curvatura de la tapa del portacomida debe quedar así: 
 

CUMPLE  

La curva de la tapa continúa curvandose para que así atrape el borde de la base como se muestra en la siguiente gráfica:  Es por eso que la forma de la base es 
más pequeña, dado a que la curva de la tapa debería seguir curvandose y así atraparla. Dado a que en esta es una hipótesis de cómo se comporta el material, 
debería fabricarse primero el molde de la tapa para estar seguros de obtener la curvatura en el empaque deseada. Luego de esta evaluación se puede ajustar 
el diámetro del corte de la base y así iniciar la fabricación del molde de la base.  

CUMPLE  

VALOR OFERTADO IVA INCLUIDO:  DOSCIENTOS NUEVE 
MILLONES OCHENTA 
Y TRES MIL PESOS 
M/CTE ($209.083.000) 

 
 
 

REQUISITO MINIMO EXPERIENCIA: LUIS CARLOS GONZALEZ 
 



ENTIDAD Y TEMA RELACIONADO CON LA 
EXPERIENCIA 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA DE 
FINALIZACI

ÓN 

TOTAL 
(MESES

) 

EXPERIENCIA REQUISITOS MINIMOS 
 
los oferentes deberán acreditar experiencia en el 
suministro y/o instalación de prensas 
termohidraulicas o de equipos similares. Dicha 
experiencia debe acreditarse a través de máximo 
Cuatro (4) Certificaciones de experiencia que 
provengan de contratos de suministro y/o 
instalación de prensas termohidraulicas o de 
equipos similares con entrega a satisfacción, y 
cuya sumatoria corresponda a mínimo el Treinta 
por ciento (30%) del valor del presupuesto de la 
presente convocatoria/ Si el oferente que se 
presenta es una MYPIME o un emprendimiento o 
empresa de mujeres, deberá presentar mínimo 
una (1) certificación de experiencia que 
provengan de contratos de suministro y/o 
instalación prensas termohidraulicas o de 
equipos similares con entrega a satisfacción, y 
cuya sumatoria corresponda a mínimo el diez por 
ciento (10%) del valor del presupuesto de la 
presente convocatoria 
 
TAMAÑO EMPRESA: MICRO EMPRESA. 
Certificado de Matricula Mercantil del 10 
octubre 2024 
 

 
 

EXPERIENCIA CRITERIO EVALUACIÓN 1  
 
Experiencia en el suministro y/o instalación 
de prensas termohidraulicas o de equipos 
similares. Dicha experiencia debe acreditarse a 
través de Certificaciones de experiencia que 
provengan de contratos de suministro y/o 
instalación de equipos industriales. Dicha 
experiencia debe ser adicional a la experiencia 
requerida en los requisitos mínimos. / Forma a 
evaluar:  10 puntos por cada certificación que 
acredite experiencia en el suministro e 
instalación de equipos industriales. Dicha 
experiencia debe acreditarse a través de 
Certificaciones de experiencia que provengan 
de contratos de suministro e instalación de estos 
equipos  

 

1 UNIVERSIDAD DE LOS ANDES/ OBJETO: 
SUMINISTRO DE EQUIPOS DE LABORATORIO Y 
SU RESPECTIVO MANTENIMIENTO 

19/7/2007 11/10/2014 
7 A, 2 M, 

22 D 

  



2 DOS PUBLICIDAD S.A.S./ OBJETO: 
SUMINISTRO DE EQUIPOS: SISTEMAS DE 
SEPARACIÓN Y TAMIZAJE DE POLVOS Y 
SOLIDOS INDUSTRIALES/ SISTEMAS DE 
MEZCLA DE SOLIDOS Y POLVOS: ESENCIALES 
PARA LA INDUSTRIA DE EMPAQUES/ 
SISTEMAS DE TERMOFORMADORA: 
UTILIZADOS EN LA CONFORMACIÓN DE 
PLÁSTICOS MEDIANTE LA APLICACIÓN DE 
CALOR Y PRESIÓN 

4/2016 
NO 

ESPECIFIC
AN FECHA  

 

2 DOS PUBLICIDAD S.A.S  

3 INSAK S.A.S./ OBJETO: SUMINISTRO DE 
EQUIPOS: SISTEMAS DE AGITACIÓN Y 
MEZLCADOR DE SOLIDOS BICÓNICO/ 
SISTEMAS DE SECADO INDUSTRIAL DE 
FRUTAS, CAPACIDAD DE 2 TONELADAS/ 
SUMINISTRO E INSTALACIÓIN DE UN 
BIORREACTOR DE 7 LITROS Y UN 
BIORREACTOR DE 50 LITROS 

2020 8/7/2024 4 A 

 3 INSAK S.A.S 

4 TECNOEQUIPOS INDUSTRIALES LTDA/ 
OBJETO: SUMINISTRO DE EQUIPOS 
ESPECIALES:  
 
SISTEMAS DE TAMIZAJES DE POLVOS Y 
SOLIDOS INDUSTRIALES/ SISTEMAS DE 
HOMOGENIZACIÓN DE POLVOS Y SOLIDOS: 
UTILIZADOS EN LA INDUSTRIA DE 
BIOPLASTICOS/ SISTEMAS DE 
TERMOCONFORMADO A PRESION Y 
TEMPERATURA, EMPLEADOS EN LA 
CONFORMACIÓN DE PLÁSTICOS/ CABINAS DE 
EXTRACCIÓN 

2007 11/7/2024 17 A 

 4 TECNOEQUIPOS INDUSTRIALES LTDA 

    

  



 
REQUISITO MINIMO EXISTENCIA VICTOR LADINO  

 

REQUISITO MINIMO EXISTENCIA 
Persona natural: RUT o matrícula mercantil en donde se encuentre 
establecida como actividad y/o actividades económicas que tenga relación 
con el objeto a contratar. Para ello deberá adjuntar el RUT o certificado de 
matrícula mercantil, con fecha de expedición no mayor a 60 días calendario.  
Persona Jurídica: El certificado de matrícula mercantil o existencia y 
representación legal emitido por la Cámara de Comercio respectiva, en el 
que deberán constar las actividades, en las que debe encontrarse el 
suministro e instalación de los equipos objeto del contrato o bienes 
similares. Certificado de existencia y representación no mayor a 60 días 
anteriores a la fecha de presentación de la propuesta. 
 
- RUT con fecha actualizada, en donde se encuentre establecido como 
actividad o actividades económicas que tenga relación con el objeto a 
contratar 
 
 

RUT, fecha de expedición 15 de marzo de 2024/ Actividades económicas:4755 Comercio al 
por menor de artículos y utensilios de uso doméstico/ 5630 Expendio de bebidas alcohólicas 
para el consumo dentro del establecimiento/ Catering para eventos 

CUMPLIMIENTO: 
NO CUMPLE.  

LAS 
ACTIVIDADES 
ECONÓMICAS 

NO ESTAN 
RELACIONADOS 
CON EL OBJETO 

DE LA 
CONTRATACIÓN 

REQUISITO MINIMO GARANTÍA: Los proveedores de los equipos u 
oferentes deberán ofertar un mínimo un (1) año de garantía sobre los 
bienes objeto contratación, dicha garantía debe quedar claramente 
establecida dentro de la propuesta 

EL SEÑOR VICTOR LADINO DENTRO DE SU OFERTA ECONÓMICA, NO OFRECE GARANTÍA 
RESPECTO DEL EQUIPO OFERTADO 

NO CUMPLE  

 
REQUISITO ESPECIFICACIONES TECNICAS VICTOR LADINO 

 
Especificaciones técnicas requeridas Cumplimiento 

especificaciones 
técnicas ofertadas/ 
VICTOR LADINO 

Material maquina: Perfiles estructurales y pintura electrostática CUMPLE 

Presión de pistón: 3-5 ton / manómetros CUMPLE 

Controlador hidráulico: Análogo o mecánico CUMPLE 
Capacidad térmica/resistencias molde: 25 a 400°C tanto molde inferior como superior CUMPLE 

Controlador térmico: Análogo CUMPLE 

Motor: 4 a 5 HP CUMPLE 



Puestos: 4 moldes removibles, en línea y de programación independiente CUMPLE 

Material moldes: Acero inoxidable CUMPLE 

Características moldes: Forma de bandeja macho-hembra con expulsores. Debe tener bordes troquelador. 
 

CUMPLE 

Numero de moldes requeridos: 3 moldes CUMPLE 

Enfriamiento del prototipo :  CUMPLE 

Molde No. 1 (plato mediano) CUMPLE 

Molde No. 2 (tapa recipiente 2 piezas) CUMPLE 

Molde No. 3 (base recipiente 2  piezas) CUMPLE 

La curvatura de la tapa del portacomida debe quedar así: 
 

CUMPLE  

La curva de la tapa continúa curvandose para que así atrape el borde de la base como se muestra en la siguiente gráfica:  Es por eso que la forma de la base es 
más pequeña, dado a que la curva de la tapa debería seguir curvandose y así atraparla. Dado a que en esta es una hipótesis de cómo se comporta el material, 
debería fabricarse primero el molde de la tapa para estar seguros de obtener la curvatura en el empaque deseada. Luego de esta evaluación se puede ajustar el 
diámetro del corte de la base y así iniciar la fabricación del molde de la base.  

CUMPLE  

VALOR OFERTADO IVA INCLUIDO:  DOSCIENTOS 
CATORCE 
MILLONES 
DOSCIENTOS MIL 
PESOS  
($214.200.000) 

 
REQUISITO MINIMO EXPERIENCIA: VICTOR JAVIER LADINO 

 
 



ENTIDAD Y TEMA RELACIONADO CON LA 
EXPERIENCIA 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA DE 
FINALIZACIÓ

N 

TOTAL 
(MESES) 

EXPERIENCIA REQUISITOS MINIMOS 
 
los oferentes deberán acreditar experiencia en el suministro y/o instalación de prensas 
termohidraulicas o de equipos similares. Dicha experiencia debe acreditarse a través de máximo 
Cuatro (4) Certificaciones de experiencia que provengan de contratos de suministro y/o 
instalación de prensas termohidraulicas o de equipos similares con entrega a satisfacción, y cuya 
sumatoria corresponda a mínimo el Treinta por ciento (30%) del valor del presupuesto de la 
presente convocatoria, / Si el oferente que se presenta es una MYPIME o un emprendimiento o 
empresa de mujeres, deberá presentar mínimo una (1) certificación de experiencia que provengan 
de contratos de suministro y/o instalación prensas termohidraulicas o de equipos similares con 
entrega a satisfacción, y cuya sumatoria corresponda a mínimo el diez por ciento (10%) del valor 
del presupuesto de la presente convocatoria 
 
 

 
 

    

CONSTANCIA: EL OFERENTE VICTOR JAVIER LADINO, NO APORTA NINGUNA 
CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA, LA CUAL PUEDA ACREDITARSE PARA LA 

VERIFICACIÓN DEL PRESENTE REQUISITO 

 
OBSERVACIÓN: EL OFERENTE VICTOR JAVIER LADINO , NO CUMPLE CON LA TOTALIDAD DE LOS REQUISITOS MINIMOS, POR LO TANTO NO ES POSIBLE 

EVALUAR SU PROPUESTA DE ACUERDO A LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN 
 
 

CONSOLIDADO PUNTAJES OFERENTES QUE CUMPLEN REQUISTOS MINIMOS 
 

PROPONENTE CRITERIO 1: Experiencia en el 
suministro y/o instalación de 

prensas termohidraulicas o de 
equipos similares. 

CRITERIO 2:  
Tiempo de garantía adicional 

a la garantía mínima requerida  
 

CRITERIO 3:  Valor de la propuesta 
económica 

 

TOTAL  

GYJO S.A.S. 10 PUNTOS 20 PUNTOS  ($200.515.536)/ 50 PUNTOS 80 PUNTOS 

LUIS CARLOS GONZALEZ 20 PUNTOS  10 PUNTOS  ($209.083.000)/ 47,9 PUNTOS  77,9 PUNTOS 

 


